UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Maria Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Exempla animalium, quæ absq[ue] concubitu procreantur, n. 21

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46853)

detorserit. Nec illud silentio inuoluam, aded exploratum apud veteres fuisse tantum in hoc Virgilij eptoga ex Sibylla Cumæa desumptum, ad Christum pertinere, vt Secundianus vir eloquentissimus prætechi affessor, qui prius multos Christi anorum exorcuaerat, & Marcellianus Orator olim Christianorum hostis, & Verianus Pictor hunc Virgilij locum tractantes, & de Christo in eo agi aperte videntes, fidem Christianam non tantum amplexi sint, verum etiam pro eadem sub Decio Imperatore illustre martyrium subierunt. Rem gestam narrat breuiter Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum lib. 7. cap. 41. & sicut reperitur descripta apud Surium 9. Augusti, quod die in Martyrologio memoria eorum recensetur. Virgilij carmina, quæ virginitatem Deiparæ indicant, hæc sunt.

*Vltima Cumæi venit iam carminis atas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo:
Iam redit & Virgo, redeunt Saturni regna:
Iam noua progenies cælo demittitur alto.*

Nec Sibyllis solum, sed nonnullis etiam alijs gentilibus Deus optimus cognitam voluit Deiparæ virginitatem, habetur enim in historijs à Paulo Diacono Sigiberto, & alijs conscriptis, vt refert S. Thomas 2. 2. q. 2. art. 7. ad 3. Constantini tempore, & Helenæ, vt ait S. Thomas, seu potius Jrenes, inuentum fuisse sepulchrum, in quo iacebat homo auicem similitudinem habens in pectore cum hac inscriptione, *Christus nascitur ex Virgine*. Et ego credo in eum, & sol sub Irenæ, & Constantini temporibus iterum me videbis. Et Carnuti in Gallia Druides sapientissimi aram, vt cap. 5. diximus, dicant cum hac inscriptione, *Virgini pariturus*.

Et quoniam Jeremias, ut refert S. Epiphanius in vitis Prophetarum Ægyptus prædixerat suorum simulachrorum ruinam, *Vbi Ægyptum*, inquit, *ascendit cum suo infante, Virgo enixa Deo similitudo*. Ita Epiphanius. Ex hoc vaticinio ferunt Ægyptios, vt testatur Cassius libro 2. de Virgine cap. 17. Virginem in lecto, & infantem in præsepi passim collocare, simulque adorare solitos, & Rodericus Sanctos in historia Hispanica par. 2. cap. 40. narrat à Judæo librum vetustissimum reperiunt, dum viam fodere, in quo triplici lingua scriptum erat, *Et hinc Deiparæ ex Virgine Maria*, & pro salute hominum passitur, quod sicut cap. 4. descriptum est.

EXEMPLA ANIMALIUM, QUÆ ABSQUE CONSCUBITU PRODUCUNTUR.

21. **Q**Uæ etiam exemplis naturalibus animalium, quæ absque sexu coniunctione procreant, fecundam Deiparæ virginitatem auctori naturæ neutiquam impossibilem aliqui Patres Echnicis perluadere conantur.

Et quatenus Ambrosius lib. 1. de Virginitate eas Apibus assimilet, *Digna*, inquit, *virginitas, quæ apibus comparatur, sic laboriosa, sic pudica, sic continentis. Hæc pascitur apes, nascitur concubitus, mella componit qui pergit hæc omnia virginitas accommodare ea tamen ratione, quæ spes absque concubitu multiplicatur, optima similitudo duci potest ad Deiparæ fecunditatem virginæam aliquo modo ostendendam.*

De hac verò apum incorruptione Virgilius lib. 4. Georgic. eleganter sic cecinit, vbi etiam earum procreationem indicat.

*Illam adeo placuisse apibus mirabile morem,
Quod nec edocuit inuulgæ nec corpora segnet
In Venerem soluant, aut fetus mixtus eamini,
Verum ipsa folijs natos, & sianibus herbis.
Ore legunt.*

Ambrosius lib. 5. Hexamer. 10. ex vulturius, quos sine maculorum semine concipere, & generare testatur, argumentum ad Deiparæ virginitatem Echnicis tradendum, sic ducit per admirationem, *impossibile*, inquit, *visitur in Deimatre, quod in vulturius possibile non negatur? Anis sine masculo parit, & nullum refellit, & quia desponsata viro Maria peperit, pudor eius faciunt quæstionem*. Ita Ambrosius. Id quod ante Ambrosium animaduertit Basiliius homil. 8. Examer. vbi ait, *Vultures magna ex parte parere sine coitu, cum subuentanea fecunda ferre, & esse longissima vitæ, quibus ad centenos usque annos plerumque vita protrahitur, ex quibus ostendit Dei virtute potuisse Virginitatem parere, virginitate illibata permanente.*

Ruffinus in simbolo Apostolorum ex auctore illa, quam Phœnicem vocant ad idem ostendendum exemplum ducit, *Quid*, inquit, *mirum videtur si Virgo conceperit cum Orientis auctem, quam Phœnicem vocant, in tantum sine coniuge nasci, vel renasci constet, ut semper & una sit, & temper sibi ipsa nascendo, vel renascendo succedat in cunctis.*

*Ambrosius
Virginitas
Deiparæ
exemplis
naturalibus
probatur
esse
possibile.*

*Ex Apibus
Virgilius*

*Ex Vulturius
Ambrosius*

Basiliius

Ruffinus

Alius

*Petr. de
Natal.*

*Sur. tom.
4. Martyr.
80th.*

*Paul. Dia
conus.*

Sigibert.

D. Thom.

Claverus.

*ex Gene
brardo*

*circa an
num 782.*

Druides

Carn.

Epiphanius.

And. Æ.

*Ruffinus lex
vaticinio*

breuiter.

Ad

Aliud quoque exemplum fecunditatis virginæ, quæ in Deipara invenitur nobis suppeditant. Equæ in Cappadocia, & in quadam parte Hispaniæ, quarum hoc loco nequaquam meminisse, nisi graves Auctores id scriptis prodissent.

August.

S. Augustinus lib. 21. de Civit. Dei, cap. 5. inter complura nature admirabilia, quæ recenset, & hoc inserit: In Cappadocia, inquit, perhibent vento Equas concipere, eosdemq; fetus non amplius triennio vivere sic ille. Quod ipsum testatur Solinus in descriptione Capadocia: Sed & complures alitruunt, Equas vento favonio, seu zephyro concipere. ita Virgilius lib. 3. Georgic. loquens de conceptu Equarum verno tempore.

Solinus.

Virgilius.

Ille ore omnes versa in zephyrum stant rupibus alis.

Exoptantq; leues auræ & sæpe sine vllis
Coniugis vento gravata (mirab. l. dictu.)

Plinius.

Cui consentit Plinius lib. 8. cap. 42. Constat, inquit, in Lusitania circa Olyssiponem oppidum, & Tagum amnem Equas favonio flante obversas animalem concipere sp. ritum, utque partum fieri & gigni perniciosissimum, ita sed triennium non excedere Varro lib. 2. de re rustica cap. 1. Infatura, inquit, res incredibilis est in Hispania, sed est vera, quod in Lusitania, ubi est oppidum Olyssippo monte sagre, quædam de vento concipiunt certo tempore Equæ harum pulli non plus triennium vivunt.

Varro.

Columel.

Columella lib. 5. cap. 27. asserit hoc esse notissimum, & accidere in facto monte Hispaniæ, qui procurrit in Occidentem iuxta Oceanum. Quare his exemplis rectè ostenditur divinæ potentia non repugnare Deiparam virginitate illibata permanente, de Spiritu sancto concepit.

August.

Ex radio
sola in
speculo.

Augustinus quoque serm. 3. Aduent. ad virginitatem Deiparæ confirmandam, ex solis radio exemplum adducit: Solis, inquit, radius specula penetrat, & soliditatem eius insensibili subtilitate pertransit, & talis videtur intrinsecus qualis extra. Itaque si verus nec cum ingreditur violas nec cum egreditur dispersat, quia ad ingressum, & regressum eius speculum integre persurgat; speculum ergo non rumpit radius solis; integritatem Virginis ingressus, aut regressus nunquid vitare potuit Deiparæ? sic Augustinus.

Hieron.

Ex margarita in

Hieronimus verò epist. 22. Margaritæ, quæ in concha gignitur, exemplo vitur: Lego de spinis rosam, de terra aurum, de concha margaritam: concha enim solo celesti rore perfusa mar-

gariam gignit. ita Hieronymus.

Similiter & Damascenus orat. 2. de Nativit. eleganter conchæ proprietatem Deiparæ virginitati accommodat: Latentur, inquit, celi, & exultat terra, commoveatur mundi mare, in ipso enim concha gignitur, quæ cælestis ex divinitate fulgetra in utero concipit, & Christum ingenio præij unionem pariet; ex qua Rex gloria carnis purpura conuictus, ad captivos se conferens, remissionem, ac veniam prædicabat. hæc ille. Spectans ad purpuram, quæ est ex concharum genere, ex qua regis dignitatis indumentum conficitur.

Denique Ambrosius epist. 81. ad Siricum Papam hoc ipsum confirmat alijs exemplis ex sacris litteris petitis: Non excedit, inquit, si dem quod homo extitit de Virgine, quando petra fontem profluunt scaturiens, ferrum super aquas nascitur, homo super aquas pedibus ambulavit. Ergo si hominem unda portauit, non potuit hominem Virgo generare? si que h. miuem, de quo legitur, Emitet illis Dominus hominem, qui saluos faciet eos & potius erit Dominus Ægyptius. hæc Ambrosius.

Idem S. Ambrosius in Psal. 21. exponens illud eiusdem Psal. Ego autem vermis sum, & non homo, aliud exemplum ex vermi, qui non ex femine gignitur, affert, cui propterea Dominus se comparat, quod etiam astruit Euthymius in eundem Psal. ut cap. 23. dixi, verba Ambrosij hæc sunt, Cur totius Dominus creatura vermiculo se voluerit comparari possumus hoc quidem humilitati primitus assignare, quæ sanctorum virtus est maxima sicut sanctus Moses ante Deum mutum se animal proficitur: David pulicem se sæpe commemorat; sed magis illud accipiendum putio, quoniam vermis nulla extrinsecus admixtione alieni corporis, sed de sola, & pura terra procreatur, idè illum comparatum Domino, quoniam, & ipse Saluator de sola, & pura Maria generatur. legimus etiam in libro M.ysi, de manna vermiculos procreatos, digna planè, & iusta comparatio, siquidem de manna vermiculus gignitur, & Dominus Christus de Virgine procreatur. Quis potius ipsam Mariam, Manna dixerim, quia est subtilis, & splendida, Manna sanus, & Virgo, quæ voluit celestis veniens, cuius Eccl. 5. arum populus esbum dulciorem melle, intr. defluxit Christum, quem qui odore, aut manducare n. glexerit, vitam in semetipso habere non poterit. sic Ambrosius.

Bernard. 22. Et quidam Deum, inquit Bernard. hom.,
Virgo ma- 2. super missus est, huiusmodi decebat natiuitas
str Deum qua non nisi de Virgine nasceretur. Talis congrue-
decebat. bat & virgini partus, ut non pareret nisi Deum.
Idem ser. 4. de Assumpt. dicitur: Hic filius adus Vir-
ginem, nec Deum decuit partus alter. sic Bernard.

Ignat. S. Ignatius epist ad Heronem: Ad corpus,
inquit, ex quatuor elementis confectum est, Eua
corpus ex ipsius Adæ latere, & insolens, admiran-
dum; partus ille Domini: ex sola Virgine; non quod
deestanda sit legitima commixtio, sed quod hui-
usmodi partus decebat Deum, decebat namque
creatorem non consueti, sed peregrino, & admi-
rando vis partus, ut ipse omnium opificem. hæc
sanctus Ignatius.

August. Augustinus libro de Assumpt. Humilita-
ti, inquit, naturam sumens de sanctificatione cor-
pore, & immaculatam de immaculato; non enim
tali conceptus, taliq; partus, nisi Deum decebat
qui venerat redimere quos voluit creare, creare
profecto potestate, redimere humilitate. hæc Au-
gustinus.

S. Anto- Et cetero S. Antoninus 4 part. tit. 15. capit.
ninus. 20. §. 8. ait Virginem de congruo meruisse
Virginis- fieri matrem Dei, merito suæ fidei, spei, chari-
tatis, ac perfectissimæ humilitatis, & Eccle-
siæ canit: Quia quem meruisti portare resurre-
xit. de quo S. Thomas 7. par. quæst. 2. art. 17.
ad 2. verum hoc meritum de congruo virgi-
nitati etiam eius adscribit complures Pa-
tres, quos affert Canisius lib. 2. de B. Virgi-
ne cap. 16. & inter alios Ambrosius epistol.
Dii. 82. Quanta, inquit, sit virginis gloria, quæ
Offic. Eccl. mirum à Christo elegi, ut esset etiam corporale
S. Thom. Dei Templum. & Hieronymus epistol. 22. ad
Canisius. Eutochium, Tanta, inquit, puritas Maria
Ambros. extitit, ut mereretur effici mater filij Dei. Hinc
Heron. est, quod ex hac conceptione, & partu filij
Chrysolog. Dei Virgo purissima euasit, quare Chryso-
logus sermone 142. in tuo, inquit, conceptu, in
tuopartu creasti pudor, & aucta est castitas, in-
tegritas roborata est, & solidata virginitas; om-
nes perseverauerunt virtutes. ita Chrysologus.

Idem habet Ildesonus sermo. 5. de Assum-
ptione, quem infra citabimus, & Chrylosto-
mus sermone de B. Virgine: Cum enim, in-
quit, B. Maria supra omnem humanam natu-
ram castitatem seruaret, propterea Christum
Dominum in ventre concepit. & Bernardus hom-
mil. 1. super missus est: Nec mediocriter, inquit,
placet Deo illa anima, in qua & humilitas com-
mendat virginitatem, & virginitas exornat hu-

militem, sed quanta putas ueneratione digna
est, in qua humilitatem exalat fecunditas, &
partus confert uirginitatem. Idem homil. 2.
Singularem, inquit, consecuta es benedictionem,
ut nec sterilia maneat, nec cum dolore partu-
rias, quoniam ex eodem, Nec si ieris radiis
mutat suam claritatem, nec Virg. n. filius suam
integritatem.

VIRGINITAS DEIPARÆ DEO

gratissima, & uoto et consecrata,
& à quo tempore.

Cum autem perfectionis opera (inquit D. 20
Thomas 3. part. q. 28. art. 4.) magis sint S. Thom.
laudabilia si ex voto celebrentur: uirginitas
autem in matre Dei præcipue debuit pollere, De paræ
ideo conueniens fuit, ut uirginitas eius ex voto
fuit ex
esset. Deo consecrata, & addit: Eam simul cum
voto.
S. Iosepho sponso, uirginitatis uotum emisisse
antequam annuntiaretur ab Angelo, quod
efficaci ratione probat Augustinus lib. de lan-
cta uirginitate cap. 4. Quia annuncianti, in
quit, Angelo Maria respondit. Quomodo fiet
istud, quoniam uirum non cognosco? quod profe-
cto non diceret, nisi prius se Virginem Deo uouis-
set. Idem eadem ratione probat Nyssenus.
oratione de Christi Natu & Anselmus de ex
cell. Virg. cap. 4 & Bernard hom. 4. super mis-
sus est